
D.D.G.  n. 659 DEL 27/06/2018 

 
 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ ENERGIA E SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

 

Approvazione avviso pubblico per la selezione di n. 25 esperti per l’attuazione del Progetto di azioni di 

assistenza e supporto alla redazione del nuovo Piano Regionale di gestione dei rifiuti – Po Fesr 2014/2020. 

Azione 11.1.1 “Assistenza Tecnica per la programmazione, la gestione, la sorveglianza, il monitoraggio e il 

controllo del programma. 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 
VISTO Io Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTO  il Trattato istitutivo della Comunità europea; 
 

VISTO  il Trattato sul funzionamento dell‘Unione europea; 

 
VISTA  la L.R. n. 47 del 08/07/1977 e s. m. e int. ―Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana‖; 

 

VISTA la Legge n. 20 del 14/01/1994 e succ. mod e int. ―Disposizioni in materia di giurisdizione controllo della 
Corte dei Conti‖; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 200 del 18/06/1999 in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale 
d‘appello della Corte dei Conti e di controllo sugli atti regionali; 

 

VISTA la 1.r. 15 maggio 2000, n. 10 e succ. mod. e integr.; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e succ. mod. e integr.; 

 

VISTA la 1.r. 16 dicembre 2008, n. 19 con la quale sono state emanate norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali — Ordinamento del governo e dell'amministrazione della Regione; 

 

Visto il D. Lgs. 118/2011: Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42; 

 

VISTO il Regolamento UE n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 , recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l‘obiettivo 

―Investimenti a favore della crescita e dell‘occupazione‖; 

 



D.D.G.  n. 659 DEL 27/06/2018 

VISTO il Regolamento UE n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 , recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, 

sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione 

e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

 

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2015)5904 del 17 agosto 2015 che adotta 

definitivamente il PO FESR 2014/2020, apprezzato con Deliberazione Giunta regionale n. 267 del 10 

novembre 2015; 

 

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 14/6/2016 con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 " Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9; 

 
VISTA  la Delibera di Giunta regionale n. 266 del 27 luglio 2016 di adozione del documento ―Requisiti di 

ammissibilità e criteri di selezione‖ del PO FESR Sicilia 2014-2020; 

 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 267 del 27 luglio 2016 ―Programma Operativo FESR Sicilia 
2014/2020. Ripartizione delle risorse del programma per centri di responsabilità e obiettivi tematici – 

Approvazione‖; 

 
VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 333 del 18 ottobre 2016 ―Piano di rafforzamento Amministrativo 

(PRA). Programmazione 2014-2020 – Approvazione‖; 

 
VISTA la Deliberazione della Corte dei Conti n.6/2017/PREV del 25 novembre 2016, depositata il 12/1/2017, 

con la quale vengono individuati i provvedimenti di attuazione dei programmi finanziati con risorse comunitarie 

per il periodo di programmazione 2014-2020 da sottoporre al controllo preventivo di legittimità della Corte dei 

Conti; 
 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 433 del 27 dicembre 2016 ―PO FESR 2014-2020. Procedura di 

Designazione dell‘Autorità di gestione e dell‘Autorità di certificazione – Approvazione‖; 
 

VISTA la Circolare n.6 del 23 febbraio 2017 del Dipartimento Bilancio e Tesoro e del Dipartimento della 

Programmazione ―PO FESR 2014/2020 controlli delle Ragionerie Centrali snellimento delle procedure‖, 

costituente allegato 3 al Manuale di attuazione del PO FESR Sicilia 2014/2020, aggiornata con nota della 
Ragioneria generale della Regione prot.n.10848 del 6/3/2017; 

 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 70 del 23 febbraio 2017 ―Programma Operativo FESR Sicilia 
2014/2020. Programmazione attuativa 2016-2018.‖; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale  n. 103 del 6 marzo 2017 ―PO FESR Sicilia 2014/2020 – Manuale per 
l‘Attuazione‖; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale  n. 104 del 6 marzo 2017 ―PO FESR Sicilia 2014/2020 – Manuale per i 

controlli di I livello‖; 
 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale  n. 105 del 6 marzo 2017 ―PO FESR Sicilia 2014/2020 – Manuale FESR 

per i Beneficiari. Manuale utente REO‖; 
 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale  n. 195 del 15 maggio 2017 ―PO FESR Sicilia 2014/2020 – Sistemi di 

Gestione e Controllo (SiGeCO)‖; 
 



D.D.G.  n. 659 DEL 27/06/2018 

VISTO il D.D.G 174 del 22 maggio 2017 del Dipartimento della Programmazione, registrato dalla Corte dei 

Conti, reg. 1, foglio 82, del 08/06/2017, con il quale sono state approvate le piste di controllo del PO FESR 

Sicilia 2014/2020 e in particolare la procedure di erogazione per ―Operazioni relative a selezione di esperti‖   
 

VISTO Il D.D.G. n. 183 del 29 maggio 2017 del Dipartimento della Programmazione, relativo all‘adozione della 

manualistica per la Programmazione 2014-2020; 
 

VISTO il PO FESR Sicilia 2014/2020 Obiettivo tematico n. 11 – Assistenza tecnica al PO FESR Sicilia 

2014/2020 e, in particolare, l‘Azione 11.1.1. ―Assistenza tecnica per la programmazione, la gestione, la 

sorveglianza, il monitoraggio ed il controllo del Programma‖; 
 

VISTO il D.P.R. n. 22 del 5 febbraio 2018 ―Regolamento recante i criteri di ammissibilità delle spese per i 

programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 
2014/2020‖; 

 

VISTO il D.P. Reg. n. 8 del 4 gennaio 2018, con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta regionale n. 524 
del 29 dicembre 2017, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti 

all‘Ing. Salvatore Cocina; 

 

VISTA la L.R. n. 8 dell‘8 maggio 2018 ―Disposizioni programmatiche e correttive per l‗anno 2018. Legge di 
stabilità regionale‖; 

 

VISTA la L.R. n.9 dell‘8 maggio 2018 ―Bilancio di previsione della Regione Siciliana  per il triennio 
2018/2020‖; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 195  dell‘11 maggio 2018 – ―Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori‖; 
 

CONSIDERATO che con prot. n. 16246 del 20/04/2018 integrata con nota prot. n. 16979 del 27/04/2018 è stato 

richiesto, al Dipartimento regionale della Programmazione, il finanziamento, a valere sull‘azione 11.1.1. 
―Assistenza tecnica per la programmazione, la gestione, la sorveglianza, il monitoraggio e il controllo del 

Programma‖, del progetto redatto da questo Dipartimento avente ad oggetto ―Azioni di assistenza e supporto alla 

redazione del nuovo Piano Regionale di gestione dei rifiuti‖; 
 

TENUTO CONTO che il progetto di cui al punto precedente è finalizzato alla redazione del nuovo Piano 

regionale di gestione dei rifiuti in Sicilia e di conseguenza all‘adempimento della condizionalità ex ante 6.2 

prevista dall‘art. 19 del Reg. 1303/13, circostanza questa che impone l‘avvio, con estrema urgenza dell‘attività 
cui è destinato il progetto in questione;  

 

VISTA la nota n. 7102 del 26/04/2018 del Dipartimento Regionale della Programmazione con la quale dichiara 
che il ―Progetto di azioni di assistenza e supporto per la pianificazione e la programmazione in materia di rifiuti‖ 

possiede le caratteristiche per essere finanziato a valere sull‘Asse 11 – Assistenza tecnica al PO FESR Sicilia 

2014/2020 – Azione 11.1.1;  
 

VISTO il D.D. n.752 del 17/05/2018 della Ragioneria Generale con cui è stato accertato l‘importo di € 

2.000.000,00 (800.000,00 euro per l‘esercizio finanziario 2018 e 1.200.000,00 euro per l‘esercizio 2019)  per 

le finalità di cui al presente provvedimento e sono stati istituiti i seguenti Capitoli di spesa con i relativi 
stanziamenti per gli anni 2018 e 2019 qui di seguito riportati: 

 Cap. 642090 ―Spese d‘investimento per hardware nell‘ambito dell‘A.T. 11 – Assistenza Tecnica del 

programma operativo FESR Sicilia 2014-2020‖ 

codice SIOPE 2.02.01.07.000:….€ 183.000,00 (es. fin.: 2018); 



D.D.G.  n. 659 DEL 27/06/2018 

 Cap. 642091 ―Spese d‘investimento per software nell‘ambito dell‘A.T. 11 – Assistenza Tecnica del 

programma operativo FESR Sicilia 2014-2020‖ 

codice SIOPE 2.02.03.02.000:….€ 183.000,00 (es. fin.: 2018); 

 Cap.642092 ―Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti nell‘ambito dell‘A.T. 11 – 

Assistenza Tecnica del programma operativo FESR Sicilia 2014-2020‖ 
codice SIOPE 2.02.03.05.001:….€ 434.000,00 (es.: fin.: 2018);….€ 1.200.000,00 (es.: fin.:2019)   

 

PRESO ATTO delle figure professionali individuate al punto 4 del citato progetto e ritenute necessarie a 
supporto della redazione del nuovo Piano Rifiuti;  

 
VISTO l‘atto d‘interpello prot. 57428 del 21/05/2018 per il reperimento delle eventuali risorse interne 
prodromico alla pubblicazione all‘avviso per la selezione di professionalità esterne; 

 

PRESO ATTO che alla scadenza dell‘atto d‘interpello di cui al punto precedente, è stata redatta  relazione del 
31/05/2018 del Dirigente dell‘Area 1 dalla quale è emerso che non è stata individuata alcuna figura interna 

idonea; 

 

RITENUTO dover reperire le figure non individuate con la predetta procedura interna ricorrendo ad un 
avviso pubblico per esperti esterni; 

 

CONSIDERATO che il costo legato all‘utilizzo del personale esterno consentirebbe comunque di realizzare 
un ritorno economico vantaggioso per la pubblica amministrazione in termini di definitivo superamento, 

tramite l‘adozione del nuovo Piano Rifiuti, delle criticità in cui versa la Regione Siciliana in tema di gestione 

integrata rifiuti come evidenziate con Deliberazione 223/2017 della Corte dei Conti; 
 

VISTA la nomina a UCO per l‘Azione 11.1.1 all‘Arch . Maria Santa Giunta prot. n. 23032 del 06/06/2018; 

 

VISTO il D.D.S. 545 del 07/06/2018 in corso di registrazione con il quale è stata adottata la ―Pista di controllo 
per la procedura di attuazione relativa all‘acquisizione di beni e servizi a titolarità – Operazioni relative a 

selezione esperti‖;  

 
VISTA  la nota prot.22896 del 06/06/2018 con la quale è stato inviato al Dipartimento Regionale della 

Programmazione, per la verifica di conformità, lo schema di avviso pubblico per la ―selezione di n. 25 esperti per 

l‘attuazione del Progetto di azioni di assistenza e supporto alla redazione del nuovo Piano Regionale di gestione 

dei rifiuti‖ relativo all‘Azione 11.1.1 ―Assistenza tecnica per la programmazione, la gestione, la sorveglianza, il 
monitoraggio ed il controllo del Programma‖; 

 

VISTA la nota prot.9837 del 08/06/2018 del Dipartimento della Programmazione con la quale è stata trasmessa 
la verifica di conformità dello schema di avviso pubblico di cui al punto precedente; 

 

TENUTO CONTO che al fine di ottimizzare lo stesso, si sono apportate alcune modifiche nella parte relativa ai 
criteri di valutazione, delle quali si è dato contezza con nota prot. 24415 del 14/06/2018 al Dipartimento 

Regionale della Programmazione.  

 

RITENUTO dover procedere all‘approvazione del predetto avviso pubblico; 
 

VISTO  il prospetto dei costi previsti per l‘attività degli esperti ripartita negli esercizi finanziari 2018 e 2019 che 

allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 
 

 

 
 



D.D.G.  n. 659 DEL 27/06/2018 

DECRETA 

Art. 1 
E‘ indetta la procedura selettiva per il conferimento di n. 25 esperti esterni per l‘attuazione del Progetto di 

azioni di assistenza e supporto alla redazione del nuovo Piano Regionale di gestione dei rifiuti. 

  
Art. 2 

E‘ approvato ―l’avviso pubblico per la selezione di n. 25 esperti per l’attuazione del Progetto di azioni di 

assistenza e supporto alla redazione del nuovo Piano Regionale di gestione dei rifiuti – Po Fesr 2014/2020. 

Azione 11.1.1 “Assistenza Tecnica per la programmazione, la gestione, la sorveglianza, il monitoraggio e il 

controllo del programma‖ che si allega al presente decreto quale parte integrante e sostanziale. 

Art. 3 
E‘ confermato quale responsabile del procedimento il dott. Giuseppe Di Giovanni in qualità di funzionario 

direttivo presso l‘Unità Operativa 1 della Direzione Generale,  per la gestione della procedura selettiva in 
questione.  

Art. 4 
Per i costi relativi agli incarichi professionali degli esperti per l‘attuazione del Progetto di azioni di assistenza 

e supporto alla redazione del nuovo Piano Regionale di gestione dei rifiuti – Po Fesr 2014/2020. Azione 

11.1.1 ―Assistenza Tecnica per la programmazione, la gestione, la sorveglianza, il monitoraggio e il controllo 
del programma‖, uniformemente al prospetto dei costi allegato, è disposta la prenotazione d‘impegno di € 

355.000,00 per l‘anno 2018 e € 1.200.000,00 per l‘anno 2019 sul Cap. 642092 del bilancio della Regione 

Siciliana -Dipartimento regionale dell'Acqua e dei Rifiuti- Codice SIOPE: U 2.02.03.05.001. 
 

Art. 5 

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell‘art. 68 L.R. 21/2014 e succ. mod. e integr.; 

 
Art. 6 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Generale per il controllo di legalità e di regolarità 

contabile. 
  

 

 
f.to Il Dirigente Generale 

 (ing. Salvatore Cocina) 


